
 

 
 
 
 
 

Standardprogram för studieresa till Polen/Auschwitz – Birkenau 
 
Syftet med studieresan är att öka kunskapen om Förintelsen. Målsättningen är att ge eleverna inblick i de 

svåra valsituationer och dilemman som människor kan ställas inför och att stimulera till en diskussion kring 

frågan om hur man själv handlar i olika stituationer. Vilka moraliska dilemman ställs jag inför?    

 
SKMA har lång erfarenhet av att arrangera resor till Förintelsens platser i Polen. Likaså har de pedagogiska 

ledarna gedigen vana vid att leda elev- och ungdomsresor. SKMAs programförslag är väl beprövat. Vi 

utformar detaljprogram i samarbete med respektive skola.  
En förutsättning för en lyckad studieresa är att skolan förbereder eleverna inför resan. Förberedelsearbetet 

kan utarbetas i samråd med SKMA och den pedagogiska ledaren. 

  
 

Dag 1 - avresedag 

Avresa från Skavsta tidig morgon med Wizzair till Katowice (utanför Krakow). Transfer till Centrum för 

Dialog i Oswiecim och inkvartering. 
 

Eftermiddagen tillbringas på Auschwitz Judiska Center som arrangerar workshops inne i den gamla 

synagogan kring det judiska livet i Oswiecim före kriget. Vi gör sedan en rundvandring i staden Oswiecim. 
Stadens judiska befolkning hade anor från 1500 talet. De allra flesta var handelsmän, hantverkare, 

värdshusvärdar eller spannmålshandlare. I staden fanns ett tiotal synagogor och bönehus. 1939, då kriget 

bröt ut hade staden ca 12 000 invånare varav 60 % var judar. Stadens judiska befolkning deporterades till 

getton i närbelägna städer innan de fördes tillbaka till sin hemstad för att bli internerade i Auschwitz-
Birkenau där de allra flesta mördades. Stadens polska befolkning flyttades från området framför allt då 

konstruktionen av Birkenau började 1941. 

 
Dag 2  
Avresa mot byn Rabka. Till Rabka förlade SS en skola där lägervakter som skulle tjänstgöra i 

koncentrations- och förintelselägren utbildades. Skolan finns kvar liksom en del av träningsområdet. 
 

På eftermiddagen besöker vi koncentrationslägret Auschwitz I, som var så kallat Stammlager för ett 

fyrtiotal andra läger som låg runt omkring staden Oswiecim. I Auschwitz I finns baracker, vakttorn och 

andra byggnader bevarade. Vi besöker en del av de utställningar som finns i de gamla barackerna på 
området.  

 

Dag 3  
Vi besöker Auschwitz II - koncentrations- och förintelselägret Birkenau. Här finns rester av baracker, 

gaskammare, krematorier och askhögar. Den stora avlastningsrampen med järnvägsspåren in i lägret 

liksom flera vakttorn finns också bevarade. Vandringen genom det före detta lägret tar ca tre-fyra timmar.  
Vi reser till Krakow efter lunch. Vid ankomsten till Krakow besöker vi Gamla stan, med möjligheter att 

titta på Mariakyrkan och Saluhallen. 

Gemensam middag med ev. kulturinslag av klezmermusik.  

 
Dag 4  
 

Förmiddagen ägnas åt rundvandring i Krakows judiska kvarter – Kazimierz – inklusive besök i två 
synagogor, Rehmusynagogan, den enda som ännu är i funktion och ”Den gamla synagogan” med anor från 

1400-talet, som nu är museum.I stadsdelen Kazimierz bodde merparten av Krakows judar före kriget. Här 



fanns ett flertal stora synagogor och bönehus. När kriget startade 1939 utgjorde judarna nästan 30 % av 

Krakows totala befolkning. Mördandet började nästan omedelbart och då gettot upprättades i Podgorze 

1941 tvingades judarna lämna Kazimierz. 
 

Vi går genom gettoområdet, och besöker bl.a. det torg, från vilket deportationerna ägde rum. Apoteket  

blev till en sambandscentral och drevs av en kristen polack som vägrade flytta och hjälpte gettoinvånarna 
med allt han kunde. Vi ser även på de rester av gettomuren som finns kvar. 

 

På vägen mot arbetslägret Plazow stannar vi till vid Schindlers fabrik. Framme vid Plazow tittar vi på 

Amon Goets kommendantvilla och villan där SS hade sitt högkvarter och de få rester som finns kvar från 
lägret. 

 
Dag 5  

 
Avresa tidig morgon från Krakow till Katowice flygplats. Åter på Skavsta flygplats vid lunchtid. 

 
 

 
 

 


